[image: image1.png]Conselho Regional
de Profissionais
de Relacoes Publicas

ATA DA 500ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO – Aos vinte e cinco dias do mês de julho de 2016, às 19 horas, na sede da Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua qüingentésima Reunião Ordinária. 1. PRESENÇAS – Conselheiros Efetivos: José Ulisses Fontenele Figueira, Presidente, Lisete Rey Carneiro - Secretária- Geral, Andre Ribeiro Coutinho Tesoureiro e Vanessa Petri Costa. Os Conselheiros Efetivos: Vanessa Araújo Pessoa e os Conselheiros Suplentes: Daniela Silva Rezende;  Gilceana Soares Moreira Galerani; Vanessa Petri Costa; Vanessa Araujo Pessoa e (online)  Mayra Betriz Cunha Franceschi Pereira, (online) Elias David Lopes Azulay, (online  e ainda Maria Lúcia Dutra - Assistente da Diretoria Executiva e Tony Clébio Granjeiro - Assistente Administrativo. 2. ABERTURA - O Presidente deu abertura à reunião, solicitando à Secretária-Geral, que procedesse à leitura da ata anterior. 3. LEITURA DA ATA – A Secretária-Geral procedeu a leitura da ata da reunião anterior cujos termos foram compreendidos e aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região.  4. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO ​– Processo nº 1296/2016 – Kerolem Trycia Souza de Oliveira – Solicitação de Registro Definitivo; b) Processo nº 1297/2016 – Brisa Sousa Almeida  – Solicitação de Registro Definitivo; c) Processo nº 1298/2016 - RP1 Brasília Comunicações LTDA – Solicitação de Registro Pessoa Jurídica; d) Processo nº 1299/2016 - BR Mais Comunicação LTDA - Solicitação de  Registro Pessoa Jurídica; e) Processo nº 1300/2016 - Oficina da Palavra - Solicitação de Registro Pessoa Jurídica; Foram analisados e aprovados os processos acima,  sem ressalvas. 5. TESOURARIA a) Saldo Conta Corrente  168-6: Disponível em 25/07/2016 –  R$ R$ 12.383,50 -  conforme extrato b) Saldo na nova conta corrente (Carteira, Taxa de Inscrição e Certidões) – posição em 25/07/2016 – R$ 5.602,77 c) Saldo da aplicação posição: Permanece o mesmo de 30/06/16 -  R$ 129.568,32 -  Rendimento Bruto: R$ 1.074,43 - permanece o mesmo. d) Oficio Circular nº 004/2016 do CONFERP, O Conferp enviou  em 15/07, ofício sobre a manutenção da Anuidade de 2017 - Prazos respostas regionais: (20/07 e 21/07). Foi debatido e aprovado por unanimidade a proposta de manter  o valor da anuidade. 6. FISCALIZAÇÃO - Relatório com resumo de Atividades do mês de Julho: A) A Agente Fiscal, Cecilia Paes, apresentou a seguinte situação: Registros de Pessoa Jurídica  - 03 (três) - Oficina da Palavra (Grupo Inpress); BR+ Comunicação e RP1 Comunicação Brasília; B) Casos das docentes da Universidade Federal de Goiás (UFG): O Conselho Federal emitiu parecer  favorável ao prosseguimento dos processos de fiscalização C) Processos Administrativos de Fiscalização (PAFs): Autos de Infração 001 e 002 – Professoras da UFG com registro em Baixa (Simone e Flávia); 1 Termo de Advertência não respondido e 1 resposta ao TA não aceita pelo Presidente;  D) Termos de Advertência expedidos:  Comunica Consultoria e Planejamento:  Resposta – Alega ter enviado resposta à Carta (não recebido) – Solicitou informação sobre o que o Conselho considera atividade de RP para que retirem do escopo de trabalho - Grupo Informe Comunicação Integrada, Professora da UFG sem registro (Lutiana); E) Concurso da Assembléia Legislativa de Mato Grosso do Sul – Ofício orientando sobre a habilitação dos profissionais de RP para exercer os cargos destinados a jornalistas e cerimonialistas. F) Carta de Responsabilidade Técnica: Pesquisas na internet, pesquisa aos associados da Abracom e RBCE (Rede Brasileira de Comunicação Empresarial); G) Empresas: 11novas Cartas enviadas, 2 alegaram não haver necessidade de registro (Sato e Proativa) – Parecer jurídico encaminhado; 2 solicitaram aumento no prazo, para contratar profissional (Temple e Oficina de Comunicação), 1 resposta com nome do RT (Empório)- envio de Ofício com esclarecimentos sobre registro, 1 responsável por empresa já registrada.
A empresa Rissoni, alega não mais atuar (física e jurídica) – Resposta com procedimentos de baixa e quitação de débitos.  Foi apresentado ainda pela Agente Fiscal, Cecília Paes, a Projeção Inicial de Atividades para Agosto:  Resolução ou encaminhamento dos PAFs 001 e 002 (UFG) para Conselheiro Relator;  Resolução do PAF 003 (Comunica) com a retirada das atividades do site; Resolução ou expedição de Auto de Infração dos PAFs 004 (Informe) e 005 (Lutiana – UFG); Notificação de TODOS os docentes de Relações Públicas, não registrados ou em baixa – A começar pela UFG e, na seqüência, abrangendo as demais Universidades Públicas; Seqüência nos Processos de pessoas jurídicas com Cartas enviadas. Após análise do relatório apresentado, por maioria este Conselho aprovou as ações do agente fiscal e considerou positivas essas ações que estão trazendo um bom retorno para o Conselho. Com todos esses procedimentos conseguimos com registros de três novas empresas e regularizações de alguns responsáveis técnicos, uma receita de R$ 13.272,91 7. INADIMPLÊNCIA - Proposta de pagamento do profissional  SHIELDS SILVA SANTOS - que possui nesta data um débito do período de 2005 a 2016, no valor de  R$ 8.023,16 - Foi apresentada a proposta do profissional para o pagamento dos valores das anuidades em aberto em 11 parcelas anuais a serem pagas juntamente com as anuidades do exercício 2016 a 2026 conforme cronograma a seguir: “Exercício 2016: pagar taxas referentes a 2016/2005,Exercício 2017: pagar taxas referentes a 2017/2006,Exercício 2018: pagar taxas referentes a 2018/2007,,Exercício 2019: pagar taxas referentes a 2019/2008, Exercício 2020: pagar taxas referentes a 2020/2009, Exercício 2021: pagar taxas referentes a 2021/2010, Exercício 2022: pagar taxas referentes a 2022/2011, Exercício 2023: pagar taxas referentes a 2023/2012, Exercício 2024: pagar taxas referentes a 2024/2013, Exercício 2025: pagar taxas referentes a 2025/2014, Exercício 2026: pagar taxas referentes a 2026/2015.  Na ocasião os conselheiros analisaram a proposta e definiram por maioria por encaminhar ao profissional uma contraproposta para regularização da seguinte forma: 1) Desconto de 40% do valor total, que corresponde a R$ 4.813,00 para pagamento a vista 2) Desconto de 30% do valor total, que corresponde a R$ 5.612,00 dividido em 12 parcelas de R$ 468,00 3) Desconto de 20% do valor total, que corresponde a R$ 6.418,00 dividido em 20 parcelas de R$ 321,00   8. ADMINISTRATIVO. Em Seguida passou-se ao próximo item da pauta a) Registro de Dívida Ativa -  Com o objetivo de darmos continuidade nos processos de cobranças deste Conrerp/6ª, foi aprovado por maioria o envio de uma correspondência para o Conselho Federal,tendo em vista as considerações da nossa Assessoria Jurídica, que não é a favor de iniciarmos cobranças  através  da  Execução  Fiscal, em  razão  da  última  decisão  do  Supremo (01/07/2016) que confirmou  que  os  Conselhos  não  podem  fixar  Anuidades através  de Resolução e que  existe  a possibilidade  real  de  todos  os  Conselhos terem  que  devolver,  praticamente, 50% (cinquenta por  cento)  das  anuidades  cobradas  nos últimos  5 (cinco)  anos. Existem  nas  diversas  Varas  Federais mais  de  6.400 ações   suspensas aguardando  essa decisão  uma  vez  que os  profissionais  foram  cobrados   por  débitos  de  anuidades fixadas/reajustadas  "fora da  Lei" tributária,  daí,  deverão  devolver  o  que  foi  cobrado  a  maior  dos  referidos  profissionais. Sendo assim, este Conselho ficará no aguardo de um parecer do Conselho Federal de forma a orientar nossas ações neste tema e seguirmos s de forma alinhada com Conselho Federal. b) E-mail do Conferp enviado ao Conrerp  com cópia para os Conselheiros em 21/06/2016, com planilha sobre as Diretrizes e as ações do Sistema Conferp - solicitando Contribuições e sugestões dos Conrerps - Prazo até 21/07/16. Na ocasião a Conselheira Daniela apresentou
proposta de correção da Cartilha e foi acertado que as conselheiras Daniella e Vanessa farão os ajustes e finalizarão as cartilhas juntas. A Conselheira Mayra lembrou da importância da finalização da cartilhas para que seja feito ainda este ano o trabalho de sensibilização nas escolas. c) Proposta Arena - Projeto para a reformulação do website do Conrerp ( já enviado a todos por e-mail em 18/07/2016) foi debatido a proposta da empresa Arena de atualização do site deste Conselho, após analise da proposta foi decido por unanimidade que  continuaremos aguardando o envio de mais duas pospostas orçamentárias dos serviços de atualização do site para aprovação final. e) Reunião com o professor Mauro Rabelo do Decanato de Graduação da UNB. Em seguida o Presidente explanou sobre a visita a UnB, o professor José Curvelo mostrou interesse no assunto  e informou que a Universidade analisará proposta de ajuste no nome do curso de Comunicação Organizacional  em uma reunião do Decanato. 9. OUTROS – Foi debatido o tema sobre dívida ativa, e ficou destacado que 511 profissoais poderão entrar na dívida ativa. O Presidente José Ulisses Fontenele encerrou a reunião. Para constar, eu, Lisete Rey  Carneiro______________Secretária-Geral, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos conselheiros presentes.  Brasília, 25 de junho de 2016.
José Ulisses Fontenele Figueira – Presidente
Mayra Beatriz Cunha Franceschi Pereira - Conselheira Efetiva (online) via skype

Vanessa de Araujo Pessoa - Conselheira Suplente
Vanessa Petri Costa - Conselheira Efetiva
Daniela Silva Rezende - Conselheira Suplente

Gilceana Soares Moreira Galerani - Conselheira Suplente
Elias David Lopes Azulay - Conselheiro Efetivo (online) via skype

[image: image2.png]75X WA
CONRERP/3*

Conselho Regional de Profissionais de
Relacoes Publicas /39 Regidio

O que ha de grande no homem ¢é ser ponte e ndo meta.
Nietzsche

[image: image3.jpg]CONRERP/6°